
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 65 DEL 01/02/2023 

AREA POLIZIA LOCALE 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
INCOMMERCE S.R.L. DI PEGOGNAGA (MN) PER LA STESURA DEL DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO DI VALUTAZIONE D’IMPATTO DEL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA – CIG ZEF39BE04D. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:
- il Comune di Curtatone dispone di un sistema di Videosorveglianza territoriale che s è ampliato nel tempo, 
che recentemente ha trovato un aggiornamento nel relativo “Regolamento per la disciplina e l’utilizzo degli  
impianti di Videosorveglianza” con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 19 dicembre;
- il Comune di Curtatone ha aderito ad alcuni bandi per il finanziamento di progetti in tal senso, quali il più  
recente “Scuole Sicure” bandito dal Ministero dell’Interno, di cui è risultato assegnatario;
- tra le incombenze occorre adottare uno specifico Documento Programmatico di valutazione d’Impatto del 
sistema di Videosorveglianza al fine di valutare i rischi specifici che possono sorgere dal trattamento dei dati  
rilevati dal sistema stesso ed adottare le necessarie contromisure da mettere in campo per mitigarli; 
-  ai  fini  della stesura di  apposito documento di  valutazione d’impatto occorre avvalersi  di professionisti 
specializzati nella materia specifica, per la redazione degli atti necessari; 
Considerato che:
- gli uffici comunali non dispongono di personale abilitato per i servizi di consulenza tecnica, professionale 
necessari per la stesura di quanto summenzionato; 
- occorre procedere con rotazione delle ditte affidatarie che svolgono servizi di tale entità e particolarità;
- per i motivi di cui sopra, si ritiene opportuno incaricare professionista o studio esterno all’amministrazione 
che si è individuata nella ditta Incommerce s.r.l. di Pegognaga (MN); 
- La ditta indicata ha presentato un preventivo, pervenuto e protocollato agli atti con n. 1846 del 19 gennaio 
2023, ed allegato al presente atto, dell’importo di € 945,00 + I.V.A. e contributi al 22% pari ad € 207,90 
per complessivi € 1.152,90;
Ritenuto doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa;
RICHIAMATE:
- la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29 luglio 2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2022/2024 (art.  170, comma 1, del  
D.L.vo n. 267/200).”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30 dicembre 2021, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione pluriennale 2022-2024”;
- la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  271  del  30  dicembre  2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  65 del  01/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2022-2024";
- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  251 del  30 dicembre 2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “Esercizio provvisorio 2023 – Assegnazione ai Responsabili  delle dotazioni  per l’anno 2023 in 
attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025”;
VISTO/I:
- l'Art. 36, comma a) del D.L.vo n° 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” in merito agli  
affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;
-  Le  linee  guida  n°  1,  di  attuazione  del  D.L.vo  18  aprile  2016,  n°  50,  recanti  “Indirizzi  generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità  
Nazionale Anticorruzione per ultimo aggiornate con delibera n° 417 del 15 maggio 2019, e nello specifico 
“1.3.1. - Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo  
quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2,  
lett.  a).  In questo caso,  il  ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il  responsabile del  
procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del  
caso… omissis”;
- che il suddetto incarico può essere affidato ai sensi dell'art. 31 – comma 8 – del D.L.vo n. 50/2016 e  
SS.MM.II.,  che  premette  l’affidamento  di  incarichi  diretti  per  servizi  tecnici  di  importo  inferiore  ad  € 
139.000,00, caso che ricorre nella fattispecie in esame;
- che la ditta incaricata sarà edotta uniformandosi relativamente al Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici al fine di evitare conflitti di interesse nel rispetto del PTPCT dell’Ente; 
- Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;
- L’art. 1 del D.L. 76/2020 (cosiddetto “Decreto Semplificazioni”), convertito nella Legge 120/2020;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento 6 di Contabilità;
- Il Decreto Sindacale n. 7 avente prot. n. 399 del 5 gennaio 2023 con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1. Di assumere un impegno di spesa nei confronti della Ditta Incommerce s.r.l. di Pegognaga (MN), per un  
importo di € 945,00 + I.V.A. e contributi al 22% pari ad € 207,90 per complessivi € 1.152,90, per quanto 
suesposto nell’oggetto;
2. Di dare atto che la spesa prevista di  € 1.152,90 I.V.A. compresa è da imputare al Bilancio in fase di 
approvazione alla Missione  3, Programma  1, Titolo  1, Macroaggregato  3, intervento n.  301313, avente ad 
oggetto:  “Manutenzione  impianti  semaforici  e  di  videosorvegilanza”,  e  rientra  nella  disponibilità 
economica assegnabile al momento;
4.  Dato  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al  
Pagina 2 di 4  - Det. N.  65 del  01/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
5. Di Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023;
6.  Di  dare  comunicazione  del  presente  atto  alla  Ditta  Incommerce s.r.l.  di  Pegognaga  (MN),  di  Piazza  
Vittorio Veneto, n. 12 – C.F. e P.I.V.A. 02400040206;
6. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di  
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con  
D.L.vo 267/2000.
  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  65 del  01/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 65 DEL 01/02/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
INCOMMERCE S.R.L. DI PEGOGNAGA (MN) PER LA STESURA DEL DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO DI VALUTAZIONE D’IMPATTO DEL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA – CIG ZEF39BE04D. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
DANIELI FABIO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  65 del  01/02/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

